
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 57

Número 127 · Martes, 8 de julio de 2025

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DE LA ZARZA

Resolución de Alcaldía del Ayuntamiento de Santa Cruz de la Zarza por la que se aprueban las bases y 
la convocatoria para cubrir la plaza de Arquitecto/a, a jornada parcial de 25 horas, de este Ayuntamiento, 
mediante sistema de oposición libre.

Habiéndose aprobado por resolución de Alcaldía de fecha 26 de junio de 2025 las bases y la 
convocatoria para cubrir la plaza de Arquitecto/a de este Ayuntamiento, mediante sistema de oposición 
libre, se abre el plazo de presentación de solicitudes, que será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente a la publicación de este anuncio en el “Boletín Oficial del Estado”.

Se adjuntan las bases reguladoras que regirán la convocatoria:
«Ayuntamiento de Santa Cruz de la Zarza. Resolución de Alcaldía.
Asunto: Aprobación de las bases específicas para el proceso selectivo de la plaza de Arquitecto, 

grupo A1, nivel 24.
Visto: La necesidad de proveer la plaza de FUNCIONARIO ARQUITECTA/O SUPERIOR, grupo A1, nivel 

24, a jornada parcial (25 horas semanales), en el Ayuntamiento de Santa Cruz de la Zarza, conforme a la 
oferta de empleo público aprobada por resolución de Alcaldía de fecha 7 de octubre de 2022.

Considerando:
• El artículo 91 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.
• El artículo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por 

el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.
• Ley 4/2011, de 10 de marzo, del Empleo Público de Castilla-La Mancha.
• La normativa vigente en materia de función pública y empleo público.
Resuelvo:
Aprobar las bases específicas que regirán el proceso selectivo para la provisión de la plaza de 

Arquitecto, grupo A1, nivel 24, con jornada a tiempo parcial de 25 horas semanales, del Ayuntamiento 
de Santa Cruz de la Zarza, conforme a lo siguiente:

BASES ESPECÍFICAS DEL PROCESO SELECTIVO
1. Objeto de la convocatoria:

• Proveer una plaza de Arquitecto, grupo A1, nivel 24, a jornada parcial (25 horas semanales) mediante 
el sistema de oposición libre.

• Las funciones a desempeñar serán las propias de la profesión de Arquitecto Superior (diseño y 
dirección de las construcciones de obra, ejecución, control de calidad y gestión, entre otras).

2. Requisitos de los aspirantes:
• Ser español o nacional de un Estado miembro de la Unión Europea, de conformidad con lo dispuesto 

en el artículo 57 del Real Decreto Ley 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público –TREBEP–, en concordancia con el artículo 39 Ley 
4/2011, de 10 de marzo, del Empleo Público de Castilla-La Mancha.

• Tener cumplidos 16 años y no exceder la edad máxima de jubilación forzosa.
• Estar en posesión del título de grado en Arquitectura o equivalente o certificación académica que 

acredite haber realizado y aprobado los estudios completos necesarios para la expedición de éste en la 
fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes de participación. En el caso de titulaciones 
obtenidas en el extranjero se deberá estar en posesión de la correspondiente convalidación o de la 
credencial que acredite, en su caso, la homologación.

• No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las 
Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las comunidades autónomas, 
ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos por resolución judicial, 
para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el 
caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido 
sometido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos el 
acceso al empleo público.

• Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.

3. Igualdad de condiciones
De acuerdo con lo establecido en el artículo 59 del Real Decreto Ley 5/2015, de 30 de octubre, por el 

que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público –TREBEP–, en el 
Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
General de derechos de las personas con discapacidad y de su inclusión social, en las presentes pruebas 
serán admitidas las personas con discapacidad en igualdad de condiciones que los demás aspirantes.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
5.

00
00

33
15

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

s:
//b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 58

Número 127 · Martes, 8 de julio de 2025
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Los aspirantes con discapacidad deberán presentar certificación expedida por el órgano competente 
de la comunidad autónoma o de la Administración del Estado, que acrediten tal condición, así como su 
capacidad para desempeñar las tareas correspondientes a las plazas objeto de la presente convocatoria.

4. Sistema de selección:
• El proceso selectivo se realizará mediante el sistema de oposición libre, que constará de las siguientes 

fases:

4.1. Primer ejercicio:
Consistirá en contestar un cuestionario de 120 preguntas que versarán sobre el contenido del programa 

que figura en estas bases.
El tiempo para la realización de este ejercicio será de ciento veinte minutos.
A este número de preguntas se añadirán otras nueve preguntas adicionales de reserva incrementándose 

el tiempo en nueve minutos, para el caso de anulación posterior de alguna de aquéllas.
Los cuestionarios estarán compuestos por preguntas con tres respuestas alternativas, siendo una de 

ellas la correcta.

4.2. Segundo ejercicio:
Consistirá en desarrollar por escrito dos temas que se determinarán por sorteo público en el mismo 

acto del examen, extraídos del programa que figura en estas bases.
El tiempo para la realización de este ejercicio será de dos horas.
En el desarrollo de este no podrá utilizarse ningún libro o material de consulta. El ejercicio será leído 

posteriormente en sesión pública por el/la aspirante. El órgano de selección no podrá abrir diálogo 
alguno con el/la opositor/a.

El órgano de selección valorará atendiendo a los siguientes porcentajes: 70 por ciento los 
conocimientos, 15 por ciento la claridad y el orden de ideas, 10 por ciento la calidad de la expresión 
escrita, y 5 por ciento la forma de presentación y exposición.

4.3. Tercer ejercicio:
Consistirá en resolver por escrito dos supuestos prácticos, que determinará el órgano de selección 

al inicio del ejercicio.
El tiempo para la realización de este ejercicio será de 4 horas.
Los/las aspirantes podrán hacer uso de los textos legales y libros de consulta de los que acudan 

provistos en soporte papel, o bien, en su caso, de los puestos a su disposición en formato electrónico 
por el órgano de selección.

Se valorará en igual porcentaje el rigor analítico, así como los conocimientos generales y específicos 
pertinentemente incorporados a la resolución de los supuestos prácticos.

5. Calificación del proceso selectivo.
5.1 Normas generales.

En cada uno de los ejercicios de la oposición se calificará a los/las aspirantes procediéndose a publicar 
la lista de aprobados/as.

Los ejercicios serán calificados de cero a diez puntos, siendo eliminados/as aquellos/as aspirantes 
que no alcancen un mínimo de cinco puntos en cada uno de ellos.

Todas las calificaciones de los ejercicios deberán ser redondeadas al valor del segundo decimal.
El órgano de selección queda facultado para la determinación del nivel mínimo exigido de conformidad 

con el sistema de valoración que se adopte en cada prueba selectiva, garantizando en todo caso la 
idoneidad de los/las aspirantes seleccionados/as.

Con el fin de respetar los principios de publicidad, transparencia, objetividad y seguridad jurídica 
que deben regir el acceso al empleo público, el órgano de selección deberá publicar, con anterioridad 
a la realización de las pruebas, los criterios de corrección, valoración y superación de estas que no estén 
expresamente establecidos en estas bases.

5.2. Calificación de los ejercicios.
Las calificaciones para cada uno de los ejercicios se otorgarán como sigue: 
· Primer ejercicio: en la calificación de este ejercicio cada pregunta contestada correctamente se 

valorará en positivo; la pregunta no contestada, es decir, que figuren las tres letras en blanco o con más 
de una opción de respuesta, no tendrá valoración, y la pregunta con contestación errónea se penalizará 
con el equivalente a 1/3 del valor de la respuesta correcta.

· Segundo ejercicio: tras la lectura pública del ejercicio, los/las aspirantes serán puntuados/as por 
cada miembro del órgano de selección con dos notas, una por cada tema, entre cero y diez puntos. 
Posteriormente, la suma de las calificaciones parciales de cada uno de los temas se dividirá entre el 
número de asistentes del órgano de selección, obteniéndose dos calificaciones entre cero y diez puntos, 
una para cada uno de los temas. Será preciso para aprobar este segundo ejercicio alcanzar un mínimo 

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
5.

00
00

33
15

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

s:
//b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 59

Número 127 · Martes, 8 de julio de 2025

de cinco puntos en cada una de estas calificaciones parciales. Por último, se dividirá entre dos la suma 
de estas calificaciones parciales para obtener la calificación final del ejercicio.

Cuando entre las puntuaciones otorgadas por los miembros del órgano de selección exista una 
diferencia de tres o más enteros entre las calificaciones máxima y mínima, éstas serán automáticamente 
excluidas y se hallará la puntuación media entre las calificaciones restantes. En el supuesto en que haya más 
de dos notas emitidas que se diferencien en tres o más puntos, sólo se eliminarán una de las calificaciones 
máximas y otra de las mínimas. En ningún caso se procederá a la exclusión de las calificaciones extremas 
cuando al efectuarse dicha exclusión pueda alcanzarse una nota media superior a la que se lograría de 
computarse la totalidad de las calificaciones.

· Tercer ejercicio: este ejercicio será calificado por cada miembro del órgano de selección con 
dos puntuaciones, una por cada supuesto, entre cero y diez puntos. Posteriormente se sumarán las 
puntuaciones obtenidas en cada supuesto práctico y se dividirá entre el número de asistentes del 
órgano de selección, obteniéndose dos calificaciones entre cero y diez puntos, una para cada uno de 
los supuestos. Será preciso para aprobar este ejercicio alcanzar un mínimo de cinco puntos en cada una 
de las calificaciones parciales. La calificación final de este ejercicio vendrá determinada por el cociente 
resultante de dividir entre dos la suma de las calificaciones obtenidas en cada supuesto práctico.

Cuando entre las puntuaciones otorgadas por los miembros del órgano de selección exista una 
diferencia de tres o más enteros entre las calificaciones máxima y mínima, éstas serán automáticamente 
excluidas y se hallará la puntuación media entre las calificaciones restantes. En el supuesto en que haya más 
de dos notas emitidas que se diferencien en tres o más puntos, sólo se eliminarán una de las calificaciones 
máximas y otra de las mínimas. En ningún caso se procederá a la exclusión de las calificaciones extremas 
cuando al efectuarse dicha exclusión pueda alcanzarse una nota media superior a la que se lograría de 
computarse la totalidad de las calificaciones.

5.3. Calificación definitiva del proceso selectivo.
La calificación definitiva del proceso selectivo vendrá determinada por la suma de las calificaciones 

obtenidas en cada uno de los ejercicios de la oposición, con indicación de las notas parciales de cada 
uno de los ejercicios.

El órgano de selección hará pública la relación de aprobados/as, en la que se indicará el número de 
orden obtenido, de acuerdo con la puntuación total alcanzada con indicación de las notas parciales de 
cada uno de los ejercicios, ordenados de mayor a menor puntuación. El órgano de selección no podrá 
aprobar ni declarar que han superado el proceso selectivo un número superior de aspirantes al de plazas 
convocadas.

En caso de empate, el orden de prelación se establecerá atendiendo a los siguientes criterios: primero, 
mejor puntuación en el tercer ejercicio; segundo, mejor puntuación en el segundo ejercicio y tercero, 
mejor puntuación en el primer ejercicio. De persistir el empate éste se solventará por sorteo público 
realizado al efecto entre los/las aspirantes que hayan empatado.

6. Temario:
Parte general:

1. Constitución Española de 1978: Estructura y contenido. Derechos y deberes fundamentales.
2. Organización Territorial del Estado: Administración Local. El municipio: concepto y elementos.
3. Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local: Disposiciones generales. 

Organización y funcionamiento de los municipios.
4. Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la 

Ley del Estatuto Básico del Empleado Público: Derechos y deberes de los empleados públicos. Régimen 
disciplinario.

Parte específica:
1. Legislación urbanística:

• Ley de Ordenación del Territorio y de la Actividad Urbanística de Castilla- La Mancha.
• Planes de Ordenación Urbanística: Tipos y procedimientos de aprobación.

2. Proyectos arquitectónicos:
• Fases de un proyecto arquitectónico: Anteproyecto, proyecto básico y proyecto de ejecución.
• Normativa técnica aplicable a proyectos arquitectónicos.

3. Control y supervisión de obras:
• Procedimientos de control y supervisión de obras mayores.
• Licencias, autorizaciones y aprobaciones necesarias.

4. Gestión urbanística:
• Instrumentos de planeamiento urbanístico.
• Parcelaciones y recepción de polígonos.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
5.

00
00

33
15

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

s:
//b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 60

Número 127 · Martes, 8 de julio de 2025
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

5. Medio ambiente y sostenibilidad:
• Normativa medioambiental aplicable a proyectos urbanísticos.
• Gestión de residuos y control de vertidos.

6. Prevención de riesgos laborales:
• Plan de Prevención de Riesgos Laborales en el ámbito de la arquitectura.
• Normas preventivas y procedimientos de trabajo seguro.

7. Catastro y subvenciones:
• Procedimientos catastrales y coordinación con el catastro.
• Solicitud y gestión de subvenciones para proyectos urbanísticos.

7. Órgano de selección:
7.1. La composición de los órganos de selección se ajustará a lo establecido en los artículos 60 del Real 

Decreto Ley 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico 
del Empleado Público –TREBEP–, y 49 de la Ley 4/2011, de 10 de marzo, del Empleo Público de Castilla- 
La Mancha. Se constituirá atendiendo a los principios de imparcialidad, profesionalidad y especialidad, 
en función de la disponibilidad de recursos, tendiendo a la paridad entre hombres y mujeres. Tendrá la 
consideración de órgano colegiado y, como tal, estará sujeto a las normas contenidas en la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público –LRJSP–.

7.2. Los órganos de selección estarán constituidos por un número impar de miembros, titulares y 
suplentes, no inferior a cinco, todos ellos personal funcionario de carrera de cualquier Administración 
pública y con un nivel de titulación académica igual o superior al exigido para el ingreso, procurándose 
su especialización en función del contenido de los correspondientes programas, no obstante, en ningún 
caso estará constituido mayoritariamente por miembros en activo del mismo cuerpo o la misma escala 
para los que deba efectuarse la selección.

7.3. En la misma resolución en la que se apruebe definitivamente la lista de aspirantes admitidos y 
excluidos, se fijará la composición de los órganos de selección a efectos de poder promover, en caso 
de que proceda, la recusación de sus miembros. La resolución se anunciará en el tablón de anuncios de 
este ayuntamiento y en su sede electrónica. La composición del órgano de selección incluirá también 
la de los respectivos suplentes, que serán designados conjuntamente con los titulares. La resolución se 
anunciará en el tablón de anuncios de este ayuntamiento y en su sede electrónica.

7.4. Los órganos de selección podrá nombrar colaboradores, especialistas y ayudantes, que estarán 
siempre bajo su dirección y control directos, para aquellas pruebas que lo requieran, limitándose al 
ejercicio de sus especialidades técnicas en base a las cuales colaborarán con los órganos de selección 
con voz, pero sin voto. Los asesores y especialistas estarán sometidos a las mismas causas de abstención 
y recusación que los miembros de los órganos de selección.

7.5. No podrán formar parte de los órganos de selección quienes hayan impartido cursos o trabajos 
para la preparación de aspirantes a pruebas selectivas en los cinco años anteriores a la publicación de 
la correspondiente convocatoria.

La Presidencia podrá requerir a los miembros de los órganos de selección una declaración expresa 
de no encontrarse sometidos a ninguna de las causas de abstención legalmente previstas. Igualmente, 
quienes incurriesen en causa de abstención deberán comunicarlo a la alcaldía en el plazo máximo de 
diez días.

7.6. Los órganos de selección no podrá constituirse sin la asistencia, como mínimo, de la mitad de sus 
miembros titulares o suplentes indistintamente.

8. Presentación de solicitudes:
8.1. a) Forma: Para participar en el presente proceso selectivo se deberá cumplimentar el modelo 

oficial de solicitud de admisión a las pruebas selectivas del Ayuntamiento de Santa Cruz de la Zarza, 
que deberá ir acompañado, necesariamente, de la declaración responsable, del documento nacional 
de identidad y del justificante del abono de la tasa por derechos de examen. Estos modelos vienen en 
el Anexo I y II del presente documento.

b) Los aspirantes manifestarán que reúnen todas y cada una de las condiciones y requisitos exigidos 
en las Base Segunda, referidas al día en que concluya el plazo de presentación de instancias; se dirigirán 
a la Alcaldía de este Ayuntamiento, y se presentarán en el Registro General del mismo o en los lugares 
que determina el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas –LPACAP–, dentro del plazo de veinte días hábiles, contados a 
partir del siguiente de la publicación de la convocatoria en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo.

c) Tasas: Para la admisión al proceso selectivo, será obligatorio el abono de los derechos de examen 
correspondiente mediante el pago de tasas. El abono de la tasa se realizará dentro del plazo de la 
presentación de solicitudes. A la solicitud deberá acompañarse el resguardo acreditativo de haber 
satisfecho el importe de las tasas, que asciende a doce euros (20,00 €) conforme a la Ordenanza Fiscal 

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
5.

00
00

33
15

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

s:
//b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 61

Número 127 · Martes, 8 de julio de 2025

reguladora de la tasa por derechos de examen. El ingreso de la tasa se realizará en el número de cuenta 
de la Entidad Caja Rural nº ES28 3081 0163 5111 0186 7420.

El abono deberá quedar debidamente acreditado documentalmente mediante resguardo de abono, en 
el concepto del mismo debe indicarse el número de documento nacional de identidad o el pasaporte de 
la persona aspirante. En caso de falta de pago se tendrá como un defecto que no es objeto de subsanación 
y se procederá a la exclusión del aspirante.

No procederá la devolución de las tasas por derecho de examen al personal que se excluya 
definitivamente por causas imputables al mismo. Una vez finalizado el plazo de solicitudes no se procederá 
a devolver la cuantía de las tasas.

8.2. Terminado el plazo de presentación de instancias, la alcaldía dictará resolución, en el plazo máximo 
de un mes, declarando aprobada la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, que se publicará 
en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo, en los tablones de anuncios de este ayuntamiento y en su 
sede electrónica, con indicación de las causas de exclusión, así como el plazo de subsanación de defectos 
y presentación de reclamaciones que se concede a los aspirantes excluidos, en los términos del artículo 
68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas –LPACAP–, y el artículo 14.3 del Real Decreto 203/2021, de 30 de marzo, por el que se aprueba 
el Reglamento de actuación y funcionamiento del sector público por medios electrónicos, que será de 
diez días hábiles.

Si se formularan reclamaciones, serán resueltas en el mismo acto administrativo que apruebe la 
lista definitiva, que se hará pública, asimismo, en la forma indicada para la lista provisional. En la misma 
resolución se indicará la fecha, lugar y hora de comienzo del primer ejercicio que, en todo caso, se realizará 
transcurrido un mínimo de diez días naturales desde la publicación.

De no presentarse reclamaciones la lista provisional se entenderá elevada automáticamente a 
definitiva, haciéndose constar tal circunstancia en el anuncio indicado en el párrafo anterior.

8.3. Contra la resolución aprobatoria de la lista definitiva podrán los interesados interponer, 
alternativamente, o recurso de reposición potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
a su publicación, ante la alcaldía de este ayuntamiento, de conformidad con los artículos 123 y 124 de 
la de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, o recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de 
Toledo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la recepción de la presente notificación, 
de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. Sin perjuicio de que los interesados puedan interponer cualquier otro recurso que sea 
procedente y estimen oportuno.

8.4. Los errores de hecho podrán subsanarse en cualquier momento, de oficio o a petición del 
interesado.

9. Publicación de resultados:
9.1 Los resultados de cada fase del proceso selectivo se publicarán en el “Boletín Oficial” de la provincia 

de Toledo, tablón de anuncios del Ayuntamiento y en su página web oficial; Los aspirantes dispondrán de 
un plazo de cinco días hábiles a partir del día siguiente al de la publicación para presentar las alegaciones/
reclamaciones que estimen oportunas.

9.2 Una vez resueltas las alegaciones/reclamaciones se procederá a la publicación de resultados 
definitiva, en la que se incluirá la fecha, lugar y hora del siguiente ejercicio, que se realizarán con un 
mínimo de diez días naturales desde dicha publicación.

10. Nombramiento y toma de posesión:
Los órganos de selección elevarán a la alcaldía junto con el acta de la última sesión, la lista de 

aspirantes que hayan superado el proceso selectivo, con la puntuación total obtenida, para su posterior 
nombramiento.

Quienes no reúnan los requisitos exigidos, no podrán ser nombrados, quedando anuladas todas 
sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudieran haber incurrido por falsedad en su 
instancia.

El aspirante nombrado deberá tomar posesión de su cargo en el plazo de un mes a contar desde la 
fecha de notificación del nombramiento.

11. Bolsa de funcionarios interinos.
Los aspirantes que habiendo superado el proceso selectivo en los tres ejercicios no hayan sido 

nombrados pasarán a conformar una bolsa de funcionarios interinos que tendrá prioridad en los 
llamamientos frente a cualquier otra bolsa constituida en este ayuntamiento.

En caso de llamamiento el aspirante dispondrá de un plazo máximo de diez días hábiles desde el 
llamamiento para presentar la documentación acreditativa del cumplimiento de la base segunda. En el 
supuesto de no presentarla en el indicado plazo, se entenderá que rechaza el nombramiento y se situará 
al final de la bolsa.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
5.

00
00

33
15

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

s:
//b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 62

Número 127 · Martes, 8 de julio de 2025
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

12. Vinculación de las bases y recursos:
Las presentes bases vinculan al ayuntamiento, a los órganos de selección y a quienes participen en el 

proceso selectivo. Tanto las bases, como cuantos actos administrativos deriven de la convocatoria y de la 
actuación de los órganos de selección podrán ser impugnados por los interesados en los casos, plazos 
y forma establecida en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas –LPACAP–.

Contra estas bases, que ponen fin a la vía administrativa, los interesados podrán interponer, 
alternativamente, o recurso de reposición potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
a su publicación, ante la alcaldía de este ayuntamiento, de conformidad con los artículos 123 y 124 de 
la de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, o recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de 
Toledo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la recepción de la presente notificación, 
de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. Sin perjuicio de que los interesados puedan interponer cualquier otro recurso que sea 
procedente y estimen oportuno.

ANEXO I  
SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN

Solicitud de participación en el proceso selectivo por oposición libre de la plaza de Arquitecto, 
grupo A1, nivel 24.

IDENTIFICACIÓN:
Primer apellido:
Segundo apellido:
Nombre:
DNI:
Fecha de nacimiento:
Domicilio (a efecto de notificaciones):
Localidad:
Provincia:
Teléfono:
Correo electrónico:

Declaración:
La persona abajo firmante solicita ser admitido/a en las pruebas selectivas a que se refiere la presente 

instancia y declara que son ciertos los datos consignados en la misma, reuniendo los requisitos y 
condiciones exigidos en la Base Segunda de la Convocatoria, y conoce íntegramente y acepta las Bases 
por las que ha de regirse el proceso selectivo.

En ..................................., a ..... de ....................... de 20......
Fdo.: .........................................................
La persona declarante autoriza al Ayuntamiento para que, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 

Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos personales y garantía de los derechos 
digitales, incorporen sus datos contenidos en el expediente y sus trámites para su tratamiento, en un 
fichero automatizado, que tiene como finalidad facilitar las actuaciones de control y mejora de los 
procedimientos de gestión, comprobación y seguimiento correspondientes a los órganos que incorporan 
tales datos personales, quedando enterado de que, de acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica, 
pueden dirigirse por escrito a este Ayuntamiento (plaza Constitución, 1, 45370-Santa Cruz de la Zarza 
(Toledo)) para ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición de dichos datos.

ANEXO II 
DECLARACIÓN RESPONSABLE

Yo, D./Dª. .................................................., provisto de DNI ................................. , con domicilio a efectos de 
notificaciones en ................................................................, teléfono de contacto .................................. y correo 
electrónico .............................................................., declaro:

1. Que no he sido condenado/a por delito doloso, ni separado/a de cualquier Administración Pública, 
ni hallarse inhabilitado/a para el ejercicio de funciones públicas.

2. Que no estoy incurso/a en ninguna de las causas de incapacidad o incompatibilidad específica 
establecidas en las disposiciones vigentes.

3. Que poseo la capacidad funcional suficiente para la realización de las funciones de .........................
........................

Y para que así conste, firmo el presente en ..................................., a ..... de ....................... de 20......
Fdo.: .........................................................

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
5.

00
00

33
15

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

s:
//b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 63

Número 127 · Martes, 8 de julio de 2025

La persona declarante autoriza al Ayuntamiento para que, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos personales y garantía de los derechos 
digitales, incorporen sus datos contenidos en el expediente y sus trámites para su tratamiento, en un 
fichero automatizado, que tiene como finalidad facilitar las actuaciones de control y mejora de los 
procedimientos de gestión, comprobación y seguimiento correspondientes a los órganos que incorporan 
tales datos personales, quedando enterado de que, de acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica, 
pueden dirigirse por escrito a este Ayuntamiento (plaza Constitución, 1, 45370-Santa Cruz de la Zarza 
(Toledo)) para ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición de dichos datos.»

Los sucesivos anuncios de esta convocatoria, cuando procedan de conformidad con las bases, se 
publicarán en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo. Asimismo, se publicarán en la sede electrónica 
del este Ayuntamiento https://aytosantacruzdelazarza.sedelectronica.es/info y en el tablón de anuncios 
del Ayuntamiento.

Contra las presentes bases, que ponen fin a la vía administrativa, se puede interponer alternativamente 
o recurso de reposición potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación 
del presente anuncio, ante la Alcaldía de este Ayuntamiento de Santa Cruz de la Zarza, de conformidad 
con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones públicas, o recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso- 
Administrativo de Toledo o, a su elección, el que corresponda a su domicilio, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Si se optara por interponer 
el recurso de reposición potestativo, no podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimación por silencio. Todo ello sin 
perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime pertinente.

Santa Cruz de la Zarza, 26 de junio de 2025.–El Teniente de Alcalde, Ernesto Martínez Godoy.
N.º I.-3315

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
5.

00
00

33
15

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

s:
//b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p


